
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 189   DEL  10-12-2018

Oggetto: INSTALLAZIONE COLONNINE PER VEICOLI ELETTRICI

L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di dicembre alle ore 21:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 10-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



Premesso che:

- la mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e occupazione,

oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo sostenibile;

- in tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento atmosferico, all’aumento

delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali, come è evidenziato nel rapporto

TERM 2011 (Transport and Environment Reporting Mechanism) “Transport indicators

tracking progress towards environmental targets in Europe” pubblicato dall’Agenzia Europea

per l’Ambiente EEA;

- il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha sollecitato interventi di riduzione delle

emissioni nocive nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed

extra-urbani, indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici

sui territori nazionali come obiettivo prioritario e urgente nell’ottica di tutelare la salute e

l’ambiente;

Considerato che la Legge del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV, disposizioni

finalizzate a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso la realizzazione di reti

infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica e la sperimentazione e

la diffusione di flotte pubbliche e private di veicoli a basse emissioni complessive, con

particolare riguardo al contesto urbano, nonché l’acquisto di veicoli a trazione elettrica o

ibrida;

Visto il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia

elettrica (approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge n.

134/2012) e suoi successivi aggiornamenti, il quale definisce le linee guida per garantire lo

sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio

nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente

nelle diverse realtà territoriali, valutato sulla base dei concorrenti profili della congestione di

traffico veicolare privato, della criticità dell’inquinamento atmosferico e dello sviluppo della

rete stradale urbana ed extraurbana e di quella autostradale;

Considerato che:

- il 25 gennaio 2013 la Commissione europea ha emanato una proposta di “Direttiva sulla

realizzazione di una infrastruttura per i combustibili alternativi”;

- la proposta di Direttiva suddetta contemplava un elenco organico di misure volte a

promuovere la diffusione sul mercato europeo dei combustibili alternativi, integrando altre

politiche mirate a ridurre il consumo di petrolio e le emissioni di gas serra nel settore dei

trasporti;

- la Direttiva stabilisce, altresì, requisiti minimi per la costruzione dell’infrastruttura per i

combustibili alternativi, inclusi i punti di ricarica per veicoli elettrici e i punti di rifornimento di

gas naturale (GNL e GNC) e idrogeno, da attuarsi mediante i quadri strategici nazionali degli

- DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 10-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Stati Membri, nonché le specifiche tecniche comuni per tali punti di ricarica e di rifornimento,

e requisiti concernenti le informazioni agli utenti;

Preso atto che l’elettricità è un combustibile pulito, idoneo in particolare a favorire la

diffusione dei veicoli ad alimentazione elettrica, compresi quelli a due ruote, negli agglomerati

urbani con vantaggi in termini di miglioramento della qualità dell’aria e riduzione

dell’inquinamento acustico;

Visto che Enel considera la mobilità elettrica una significativa opportunità per lo sviluppo

sostenibile nel settore dei trasporti e ha avviato un ampio programma di ricerca e di

investimenti al fine di supportarne l’affermazione e la crescita nel medio termine;

Considerato per l’appunto che ENEL provvederà a proprie spese, alla progettazione,

fornitura ed installazione e manutenzione delle IdR;

Considerato che questo Ente è interessato alla realizzazione di alcuni punti di ricarica per

veicoli elettrici da collocare all’interno del territorio comunale;

Richiamata la comunicazione di ENEL X mobility s.r.l. prot. 5024 del 11/07/2018;

Vista la comunicazione dell’UNIONE MONTANA dei MONTI AZZURRI, assunta la protocollo

n. 6801 del 28/09/2018, di questo Ente, con la quale si allegava il protocollo d’intesa in merito

alla realizzazione di una rete elettrico in ambito urbano invitando gli Enti in indirizzo, tra cui

questo Ente, all’approvazione del Protocollo ed alla successiva sottoscrizione dello stesso;

Visto lo schema di protocollo d’intesa e ritenuto meritevole di approvazione ed accoglimento;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero

241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice

di comportamento comunale;

                              SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE QUANTO SEGUE:

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto1)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 10-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



di approvare, come da allegato, il protocollo d’intesa tra la ENEL X MOBILITY s.r.l. ed2)
il COMUNE di LORO PICENO con cui le Parti intendono disciplinare i reciproci

obblighi in merito alla realizzazione di una rete di ricarica in ambito urbano;

 di individuare nell’area adiacente il cantinone, l’area dedicata all’installazione delle3)
stazioni di ricarica per i veicoli elettrici;

 di dare atto che la sottoscrizione del presente protocollo d’intesa non comporta alcun4)
onere per questo Ente;

di demandate al Responsabile dell’Area Tecnica il compito di predisporre tutti gli atti5)
consequenziali la stipula del protocollo d’intesa;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi6)
dell'art.134, comma 4, del Tuel n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       (Luchetti Geom.Silvano)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 10-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “ INSTALLAZIONE COLONNINE PER

VEICOLI ELETTRICI”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 10-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 22-12-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 10-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


